
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

1/5

la Legge 28 dicembre 2001 n. 448 ‘Disposizioni per la formazione del bilancio

annuale e pluriennale dello Stato’ e successive modifiche ed integrazioni, in

VISTA

il D.lgs n.33/2013;VISTO

la Legge n.136/2010, art.3 e ss.mm.ii “Tracciabilità dei flussi finanziari”;VISTA

la Legge 11 settembre 2020 n. 120 - art. 1 comma 2 lett. a) - Conversione in legge,

con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante "Misure urgenti per

la semplificazione e l'innovazione digitali" (Decreto semplificazioni)" - come modificata

dall'art. 51, comma a), sub. 2.1), del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021,

"Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle

procedure";

VISTA

il Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., art. 63, comma

2;

VISTO

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445 e smi;VISTO

la L. 7 agosto 1990 n. 241 e smi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40 e smi;VISTE

il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni;VISTO

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

lo Statuto Speciale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3;VISTO

IL DIRETTORE

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) Legge 11 settembre

2020 n. 120, come modificato e integrato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77 del

31.05.2021 di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria - Soc. Cart’Armata

Edizioni Srl, Milano - per la realizzazione del programma “Fa la cosa Giusta 2023” per

l’importo di euro 135.000,00 + IVA 22%. Attuazione atto di indirizzo in materia di

attività promozione 2023 - manifestazioni fieristiche settore turismo prot. 186/Gab del

18/01/2023 CUP E29I23000180002 – CIG 970635518A.

Oggetto:

07-01-00 - Direzione Generale del Turismo
07-01-04 - Servizio Marketing e Comunicazione



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

2/5

l’art. 53, comma 16-ter del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., come introdotto dalla L.

6.11.2012 n. 190: “I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato

poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di cui

all'articolo 1, comma 2, non possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione

del rapporto di pubblico impiego, attività' lavorativa o professionale presso i soggetti

privati destinatari dell'attività' della pubblica amministrazione svolta attraverso i

medesimi poteri. I contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto

VISTO

la L.r. n. 16 del 28/7/2017 contenente “Norme in materia di Turismo”;VISTA

che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/90 e degli artt.

7, 15 e 19, comma 9, del "Codice di comportamento del personale della Regione

Autonoma della Sardegna" per il Dirigente e per coloro che hanno preso parte al

procedimento;

CONSIDERATO

il Decreto dell’Assessore del Personale della Regione prot. n. P.1096/7 del 26/3/2020

con cui al Dott. Riccardo Maria Masiello sono state conferite le funzioni di Direttore

del Servizio Marketing e Comunicazione della Direzione Generale dell’Assessorato

del Turismo, Artigianato e Commercio;

VISTO

la Legge regionale 22 novembre 2021, n.17 “Disposizioni di carattere istituzionale-

finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”;

VISTA

la deliberazione della Giunta regionale n. 25/13 del 14 maggio 2020 concernente la

modifica dell’assetto organizzativo della Direzione generale del Turismo, Artigianato e

Commercio;

VISTA

la deliberazione della Giunta regionale del 24 febbraio 2023, n. 6/7, e successive

integrazioni, concernente "Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e

macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione

della legge di bilancio di previsione 2023-2025, n. 2 (pubblicata nel BURAS n. 11 del

23 febbraio 2023, supplemento ordinario n. 1).";

VISTA

la Legge 21 febbraio 2023 n. 2 (Bilancio di previsione 2023-2025);VISTA

la Legge 21 febbraio 2023 n. 1 (Legge di stabilità 2023);VISTA

la Delibera Anac n. 1121 del 29 dicembre 2020 recante "Attuazione dell’art. 1, commi

65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2021”;

VISTA

particolare l’articolo 29, comma 6



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

3/5

che l’affidamento al fornitore Cart’Armata Edizioni srl coincide con la volontà

strategica dell’Assessorato di partecipare ordinariamente al piano annuale delle fiere

promozionali e, tra queste, alla manifestazione fieristica “Fa la cosa giusta”, della

quale il fornitore citato ne è soggetto titolare ed organizzatore in esclusiva, si

evidenzia che la manifestazione fieristica denominata “Fa la cosa giusta” organizzata

da Terre di Mezzo Editore vanta 19 edizioni di esperienza e rappresenta, a livello

nazionale, la più importante se non l’unica, con una promozione tematica “dedicata” e

CONSIDERATO

la proposta commerciale presentata dalla Cart'armata Edizioni S.r.l, quale soggetto

titolare ed organizzatore in esclusiva della manifestazione fieristica “Fa La Cosa

Giusta!”, acquisita al prot. n° 5161 del 10/30/2023 della Direzione generale

dell'Assessorato, avente ad oggetto: “ Proposta commerciale riservata a Regione

Sardegna per la promozione dei Cammini e delle destinazioni di pellegrinaggio in

occasione della 19^ edizione di “Fa’ la cosa giusta!” e relative azioni connesse all’

annualità 2023”, contenente le specifiche tecniche dell'offerta, per l’importo

complessivo quantificato in € 135.000,00 + iva;

VISTA

l’atto di indirizzo dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio, prot. n. 186

/gab del 18/01/2023, avente ad oggetto: “Azioni di valorizzazione nel segmento del

“Turismo culturale-religioso. Promozione di eventi e manifestazioni a supporto dell’

implementazione del “Registro dei Cammini di Sardegna e degli Itinerari turistici

religiosi e dello spirito”e della “Destinazione Sardegna”. Annualità 2023-2024.”, nell’

ambito del quale si conferma di dare seguito alla partecipazione alla manifestazione

fieristica “Fa la cosa Giusta” ed eventi connessi quale “Noi Camminiamo in

Sardegna”;

VISTO

la L. n. 150/2000 che disciplina le attività di informazione e di comunicazione delle

pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 2 che, al comma 2, prevede che “le

attività di informazione e di comunicazione sono attuate con ogni mezzo di

trasmissione idoneo ad assicurare la necessaria diffusione di messaggi”;

VISTA

previsto dal presente comma sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati che li

hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i

successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e

accertati ad essi riferiti”;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

4/5

Per le causali in premessa, qui integralmente riportate, si approva la proposta

commerciale, acquisita al protocollo dell'Assessorato con prot. n° 5161 del 10.3.2023,

presentata dalla Cart'armata Edizioni S.r.l., con sede legale Via Calatafimi n. 10 -

20122 Milano C/F P.iva 11319850159, codice fornitore 57977, soggetto titolare ed

organizzatore in esclusiva della manifestazione fieristica “Fà la cosa giusta!”,

ART.1

DETERMINA

opportuno, per quanto su esposto, di dover provvedere in meritoRITENUTO

la disponibilità delle risorse finanziarie necessarie nel capitolo di spesa SC06.0177 –

PCF U.1.03.02.02.005 del Bilancio della Regione 2023;

ACCERTATA

che il codice CUP assegnato è E29123000180002DATO ATTO

che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il codice di gara CIG

970635518A;

DATO ATTO

che è necessario procedere con urgenza alla conferma dei servizi per la

realizzazione del programma “Fa la cosa Giusta 2023” ed azioni connesse 2023;

RITENUTO

che l’operatore Cart’Armata è titolare del marchio e del programma di eventi “Fa la

cosa giusta!”, attività promozionale ad alta specializzazione sul tema del turismo lento

e sostenibile e dei cammini sullo scenario nazionale e internazionale;

ACCERTATO

per quanto premesso, che sussistano le motivazioni per procedere all’affidamento ai

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) Legge 11 settembre 2020 n. 120, come modificato e

integrato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77 del 31.05.2021 di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria;

RITENUTO

che la sopraccitata proposta commerciale della Cart'Armata Edizioni S.r.l, prot. n°

5161 del 10/30/2023 è adeguata e corrispondente alle esigenze organizzative e

promozionali dell’Assessorato, sul segmento del turismo sostenibile, del turismo lento

e ‘dei cammini’, nei borghi divenuti linee di attività strategica per l’annualità 2023;

CONSIDERATO

non generalista sul “turismo lento e sostenibile” e, nello specifico, dei “Cammini”. Il

rapporto contrattuale con Terre di Mezzo Editore rappresenta pertanto una

opportunità in termini di visibilità e riconoscimento della qualità degli eventi

/manifestazioni, tanto che il Ministero del Turismo ha individuato nella manifestazione

e marchio “Fa la cosa giusta” l’opportunità di presentare il piano nazionale di

promozione dedicato alla promozione del turismo lento e dei cammini.



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

5/5

L’impegno delle somme necessarie alla copertura dei costi dell’affidamento di cui all’

art. 1, pari a complessivi euro 164.700,00 di cui imponibile euro 135.000,00 e IVA

euro 29.700,00 C/Split payment, trova copertura sui fondi del capitolo di spesa SC06.

0177 – ex UPB S06.02.002 - PCF 1.03.02.02.005, CDR 00.07.01.04 - codice SIOPE

di bilancio 10301, codice SIOPE gestionale 1349 del Bilancio regionale annualità

2023, codice fornitore 57977.

ART. 3

All’affidamento dei servizi di cui all’art. 1 si procede ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.

a) Legge 11 settembre 2020 n. 120, come modificato e integrato dall'art. 51 del

Decreto Legge n. 77 del 31.05.2021 di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, in quanto la Cart'armata Edizioni S.r.l. è soggetto titolare ed

organizzatore in esclusiva della manifestazione fieristica “Fa la cosa Giusta” e azioni

connesse 2023.

ART.2

contenente le specifiche tecniche dell'offerta, per la realizzazione della fiera “Fa la

cosa giusta! 2023” ed azioni connesse 2023, complessivamente quantificata in €

135.000,00 + iva - CUP E29I23000180002 - CIG. 970635518A.

Della presente determinazione, ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13 novembre 1998 n.31, sarà data

comunicazione all’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio.

Siglato da :

RENATO TOMASI


		2023-03-13T11:46:50+0100
	MASIELLO RICCARDO MARIA
	Firmato digitalmente da


		2023-03-13T11:46:55+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




